Rezerve de asigurare 181,057,470 80,589,955 92,327,152 8,061,682 78,681

Datorii asociate contractelor de asigurare 7,966,246 7,966,246 - - -

Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate în reasigurare 21,549,949 9,949,333 7,975,862 3,624,754 -

Provizioane 5,763,546 5,027,580 735,966 - -

Alte datorii 11,297,776 2,106,060 9,191,716 - -

Total datorii monetare 227,634,987 105,639,174 110,230,696 11,686,436 78,681

Poziția monetară netă la 31 Decembrie 2020 80,523,063 83,130,743 (1,387,117) (1,141,882) (78,681)

C.A. ”DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP” S.A.

Note la Situații Financiare

Pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2021

74

38. Riscul aferent activității de asigurare și financiare (continuare)

III.Riscul de piață (continuare)

Analiza sensibilității la riscul valutar

Creșterea/diminuarea cu 10 procente a Leului Moldovenesc față de următoarele valute la

31 Decembrie 2021 ar fi majorat/ (diminuat) profitul sau pierderea cu următoarele sume prezentate

mai jos. Această analiză presupune ca toate variabilele, în particular rata dobânzii rămâne constantă.

Analiza este efectuată pe aceeași bază pentru anul 2020.

 -10% +10%

 2021 2020 2021 2020

 MDL MDL MDL MDL

EUR 194,145 138,712 (194,145) (138,712)

USD 242,940 114,188 (242,940) (114,188)

Alte 7,387 7,868 (7,387) (7,868)

39. Valoarea justă a instrumentelor financiare

Compania folosește următoarea ierarhie pentru determinarea si prezentarea valorii juste a

instrumentelor financiare in funcție de metoda de evaluare:

- Nivel 1: preturi cotate (neajustate) pe piețe active pentru active si datorii similare;

- Nivel 2: alte metode de evaluare pentru care toate datele de intrare care au un efect semnificativ

asupra valorii juste recunoscute sunt observabile, fie direct sau indirect, si

- Nivel 3: metode de evaluare care utilizează date de intrare cu efect semnificativ asupra valorii juste

recunoscute, care nu sunt bazate pe date observabile de piața.